Дело № 2-118/2020

24RS0054-01-2019-001316-12

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 февраля 2020 года г. Ужур

Ужурский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Сазоновой О.В.,

при секретаре Дригота К.А.,

с участием прокурора- помощника прокурора Ужурского района Красноярского края Сакутина А.В., представителя третьего лица Управления Пенсионного фонда РФ в г. Шарыпово (межрайонное) ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора Ужурского района Красноярского края, действующего в защиту прав и законных интересов несовершеннолетних детей: ФИО2,, ФИО3, ФИО4, к ФИО5 о возложении обязанности оформить жилое помещение в общую собственность с определением размера долей по соглашению, суд

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Ужурского района Красноярского края, действующий в защиту прав и законных интересов несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО4, обратился в суд с исковым заявлением к ФИО5 о возложении обязанности снять обременения с жилого помещения и оформить жилое помещение в общую собственность с определением размера долей по соглашению. Требования мотивированы тем, что прокуратурой района при проведении проверки соблюдения гражданами законодательства при реализации средств материнского (семейного) капитала выявлен факт неисполнения ФИО5 возложенных на нее в силу Закона обязанностей, влекущего нарушение имущественных (жилищных) прав ее несовершеннолетних детей.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей) у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 1 января 2007 года.

В силу п. 1 ч. 3 ст. 7 названного Федерального закона, лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе использовать его на улучшение жилищных условий.

В частности, согласно п. 1 ч. 1 ст. 10 указанного Федерального закона, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться: на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищностроительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

Правила направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пп. «ж» п. 13 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 года № 862, в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилья либо по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу)) лицо, получившее сертификат, одновременно с документами, указанными в пункте 6 обозначенных Правил, представляет: в случае если жилое помещение оформлено не в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) и иных совместно проживающих с ними членов семьи или не осуществлена государственная регистрация права собственности на жилое помещение - засвидетельствованное в установленном законодательством Российской Федерации порядке дается письменное обязательство лица (лиц), в чью собственность оформлено жилое помещение, приобретаемое с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, либо являющегося стороной сделки или обязательств по приобретению или строительству жилого помещения, оформить указанное жилое помещение в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения - в случае приобретения или строительства жилого помещения с использованием ипотечного кредита (займа).

Кроме того, положениями ч. 4 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» предусмотрено, что жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Государственным сертификатом серии №, выданным Управлением Пенсионного фонда в Ужурском районе Красноярского края 07.09.2015 года удостоверено право ФИО6 на получение материнского (семейного) капитала в связи с рождением ребенка на которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки - ФИО3. 20.06.2017 года между ФИО5 и КПК «ФинансИнвест» заключен договор займа № ЗВ-468-20.06.2017 на сумму 408026 рублей с целью приобретения в собственность жилого помещения, расположенного по 

<

адрес>. 20.06.2017 года ФИО5 заключила договор купли-продажи, на основании которого приобрела в собственность жилое помещение, расположенное по 

<

адрес>. 05.07.2017 года ФИО5 в установленном законом порядке зарегистрировала право собственности на приобретенное жилое помещение (вид права: собственность), что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю от 05.07.2017 года. 03.08.2017 года ФИО5 обратилась в Управление Пенсионного фонда в Ужурском районе по Красноярскому краю с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на оплату приобретаемого жилого помещения в размере 408026 рублей. УПФР в Ужурском районе принято решение об удовлетворении вышеуказанного заявления ФИО5 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на сумму 408026 рублей с целью перечисления средств в указанной сумме на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК «ФинансИнвест» на приобретение жилья, на основании договора займа № ЗВ-468-20.06.2017 от 20.06.2017 года. По данным УПФР Ужурского района, средства материнского (семейного) капитала в сумме 408026 рублей перечислены в счет погашения задолженности по указанному договору 25.07.2017 года (платежное поручение № 959 от 25.07.2017 года).

В связи с реализацией ФИО5 права на использование средств материнского (семейного) капитала с целью погашения основного долга на основании договора займа № ЗВ-468-20.06.2017 от 20.06.2017 года, заключенного между ФИО5 и КПК «ФинансИнвест», ФИО5 приняла на себя обязательство приобретенное с учетом средств материнского (семейного) капитала жилое помещение по 

<

адрес>, оформить в установленном законом порядке в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения. Однако в нарушение указанных требований ФИО5 не исполнила обязательство по оформлению приобретенного за счет средств материнского капитала жилого помещения в общую собственность ее самой и ее несовершеннолетних детей с определением размера долей по соглашению, чем нарушила жилищные права детей.

03.04.2019 г. в прокуратуре района ФИО5 вручено уведомление, из которого следует, что последствия неисполнения возложенной на нее в силу Закона обязанности, в том числе в виде понуждения ее к исполнению обязательства в судебном порядке, ей разъяснены. До настоящего времени ФИО5 не исполнила данное обязательство.

На основании изложенного, прокурор Ужурского района Красноярского края просит: возложить на ФИО5 обязанность в течение 2 месяцев со дня вступления решения суда в законную силу снять обременение с жилого помещения, расположенного по 

<

адрес> оформить жилое помещение, расположенное по 

<

адрес> общую собственность ФИО5 и ее малолетних детей: ФИО2,, ФИО3, ФИО4, с определением размера долей по соглашению.

Согласно определения Ужурского районного суда Красноярского края от 25.12.2019 года производство по делу в части заявленных прокурором Ужурского района Красноярского края требований к ФИО5 о возложении обязанности снять обременения с жилого помещения прекращено, в связи с отказом истца от заявленных требований в указанной части. 

В судебном заседании прокурор- помощник прокурора Ужурского района Красноярского края Сакутин А.В. настаивает на удовлетворении заявленных требований по изложенным в исковом заявлении доводам.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, что подтверждается распиской о получении повестки. От ФИО5 в суд поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, заявленные исковые требования признает в полном объеме.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора,- Управления Пенсионного фонда РФ в г. Шарыпово (межрайонное) ФИО1 поддерживает заявленные требования по доводам, изложенным в отзыве.

В отзыве представитель третьего лица указывает следующее. 10.08.2015 года в соответствии с п. 1 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ужурском районе Красноярского края с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал обратилась ФИО7. 07.09.2015 года, рассмотрев вышеуказанное заявление, Государственное учреждение Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ужурском районе Красноярского края вынесло решение № 034055СЕ15000174 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный капитал) в размере 453026 рублей. 08.12.2015 года ФИО7 обратилась с заявлением о выдаче единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала в размере 20000 рублей. 11.01.2016 года, рассмотрев вышеуказанное заявление, Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ужурском районе Красноярского края вынесло решение № 034055ЕВ16000010 о выдаче единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала в размере 20000 рублей. 22.09.2016 года ФИО7 обратилась с заявлением о выдаче единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала в размере 25000 рублей. 20.10.2016 года, рассмотрев вышеуказанное заявление, Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ужурском районе Красноярского края вынесло решение № 034055Е416000512 о выдаче единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала в размере 25000 рублей. 13.06.2017 года в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ужурском районе Красноярского края поступило заявление ФИО7 о смене фамилии на ФИО5, в связи с вступлением в брак. 03.08.2017 года в соответствии с п. 6 ст. 7 Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», ФИО5 обратилась с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного капитала). 31.08.2017 года Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Ужурском районе Красноярского края вынесено решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала № 034055РА17000189 на улучшение жилищных условий, согласно договору займа № ЗВ- 468-20.06.2017 от 20.06.2017 года на оплату приобретаемого жилого помещения, расположенного по 

<

адрес>, в размере 408026 рублей. 19.09.2017 года средства материнского (семейного) капитала в размере 408026 рублей перечислены на счет КПК «ФинансИнвест» платежным поручением № 087430 от 07.09.2017 года. На основании вышеуказанного, Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ужурском районе Красноярского края действовало законно и в рамках Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей».

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, - ФИО8 в судебное заседание не вызвался, так как отбывает наказание в местах лишения свободы, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается распиской о получении извещения.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав обстоятельства и материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу требований ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (в ред. от 28.12.2016 года, действующего на момент возникновения спорных правоотношений) право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у граждан Российской Федерации независимо от места их жительства, в том числе женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2007 года, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки.

Как установлено в судебном заседании, ФИО6 является матерью несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, и ФИО4. Отцом ФИО4 является ФИО8. Указанные обстоятельства подтверждаются свидетельствами о рождении №, № и №, выданными ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ Ужурским территориальным отделом ЗАГС Красноярского края, соответственно. 

07.09.2015 года ФИО6 Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес> был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал №.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе использовать на улучшение жилищных условий.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 10 указанного Федерального закона, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

Согласно абз. 1 п. 2 «Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 года № 862 (в ред. от 25.05.2017 года) лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, вправе использовать средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на приобретение или строительство жилого помещения, осуществляемые гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

Судом установлено, что 20.06.2017 года между ФИО5 (заемщик) и кредитным потребительским кооперативом (КПК) «ФинансИнвест» (займодавец) заключен договор займа № 3В-468-20.06.2017. Как следует из п. 1.1 индивидуальных условий договора займа, займодавец предоставляет заемщику заем в сумме 408026 рублей. Оплата займа по договору производится заемщиком за счет средств материнского (семейного) капитала. Государственный сертификат Серия № от 07.09.2015 года (п. 1.3 индивидуальных условий). 

В этот же день, 20.06.2017 года между С.Ю. (продавец) и ФИО5 (покупатель) был заключен договор купли-продажи, согласно п. 1 которого продавец продал в собственность покупателю, а покупатель купил в собственность следующее недвижимое имущество: земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадь 600 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, находящуюся на нем квартиру, назначение: жилое, общая площадь 43,4 кв.м., этаж 1, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>. Стороны оценивают указанный земельный участок в 10000 рублей. Расчет за земельный участок произведен до подписания договора купли-продажи (п. 2 договора). Стороны оценивают указанный жилой дом в 408026 рублей. Расчет между сторонами производится в следующем порядке: денежная сумма в размере 408026 рублей будет передана покупателем продавцу после государственной регистрации перехода права собственности согласно договора займа заключенного между покупателем и кредитным потребительским кооперативом (КПК) «ФинансИнвест» № 3В-468-20.06.2017 от 20.06.2017 года. Указанная выше квартира будет находиться в залоге у КПК «ФинансИнвест» с момента государственной регистрации права собственности и до полного расчета сторон. Покупатель и продавец договорились о том, что данное имущество не будет находиться в залоге у продавца согласно ст. 488 ГК РФ (п. 3 договора). 

Согласно ч. 4 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Пунктом 4 ст. 60 СК РФ закреплен принцип раздельности имущества родителей и детей.

Из анализа указанных правовых норм следует, что дети должны признаваться участниками долевой собственности на объект недвижимости, приобретенный (построенный, реконструированный) с использованием средств материнского (семейного) капитала. При этом определение долей в праве собственности на квартиру должно производиться исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, потраченные на приобретение этой квартиры, а не на все средства, за счет которых она была приобретена.

Распределение долей в праве собственности на квартиру должно производиться с учетом объема собственных средств родителей, вложенных в покупку жилья, а также средств материнского капитала. Материнский капитал должен распределяться на родителей и детей в равных долях. Доли детей в общем имуществе определяются пропорционально их доле в материнском капитале.

Данная правовая позиция отражена в Обзоре судебной практики по делам, связанным с реализацией права на материнский (семейный) капитал, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 22.06.2016 года.

Подпункт «г» п. 8 «Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 года № 862 предусматривает, что в случае если жилое помещение оформлено не в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) или не осуществлена государственная регистрация права собственности на жилое помещение - засвидетельствованное в установленном законодательством Российской Федерации порядке письменное обязательство лица (лиц), являющегося покупателем по договору купли-продажи жилого помещения (договору купли-продажи жилого помещения с рассрочкой платежа) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформить жилое помещение в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после перечисления Пенсионным фондом Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала лицу, осуществляющему отчуждение жилого помещения, а в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения с рассрочкой платежа - в течение 6 месяцев после внесения последнего платежа, завершающего оплату стоимости жилого помещения в полном размере, и в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения с использованием средств целевого жилищного займа, предоставленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, - в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения.

В соответствии с пп. «ж» п. 13 «Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» в случае если жилое помещение оформлено не в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) и иных совместно проживающих с ними членов семьи или не осуществлена государственная регистрация права собственности на жилое помещение - засвидетельствованное в установленном законодательством Российской Федерации порядке письменное обязательство лица (лиц), в чью собственность оформлено жилое помещение, приобретаемое с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, либо являющегося стороной сделки или обязательств по приобретению или строительству жилого помещения, оформить указанное жилое помещение в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев: после снятия обременения с жилого помещения - в случае приобретения или строительства жилого помещения с использованием ипотечного кредита (займа), после перечисления Пенсионным фондом Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала (при отсутствии обременения и при вводе объекта жилищного строительства в эксплуатацию) - во всех остальных случаях.

Таким образом, закон в императивном порядке предписывает для лица обязанность исполнить принятые на себя обязательства и обеспечить долями в праве общей собственности своих детей, независимо от материального положения, наличия регистрации несовершеннолетних в приобретенном с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала жилом помещении.

25.07.2017 года во исполнение «Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» ФИО5 дано нотариально удостоверенное обязательство оформить в установленном законом порядке в общую собственность жилое помещение, расположенное по 

<

адрес>, лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением долей по соглашению в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения.

03.08.2017 года ФИО6 обратилась в УПРФ в Ужурском районе Красноярского края с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, в котором просила направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий: на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 108026 рублей. К заявлению были приложены, в том числе: копия договора займа № 3В-468-20.06.2017 от 20.06.2017 года, копия договора купли-продажи от 20.06.2017 года, копия свидетельства о государственной регистрации права, обязательство ФИО5.

Как следует из информации Государственного учреждения - Управления пенсионного фонда РФ в г. Шарыпово Красноярского края (межрайонное), УПФР в Ужурском районе Красноярского края заявление ФИО6 о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий, а именно: на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья - удовлетворено. 19.09.2017 года средства материнского (семейного) капитала в размере 408026 рублей перечислены на счет КПК «ФинансИнвест» платежных поручением № 087430 от 07.09.2017 года.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости, выданной Филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю от 17.07.2019 года, а также от 05.12.2019 года, право собственности на жилое помещение - квартиру по адресу: 

<

...> 05.07.2017 года зарегистрировано за ФИО5,. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости - не зарегистрировано. 

Таким образом, обязательство по переоформлению жилого помещения в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением долей по соглашению в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения, ФИО5 не исполнено.

Принимая во внимание, что невыполнение ФИО5 принятых на себя обязательств, связанных с оформлением права общей собственности на квартиру, расположенную по 

<

адрес>, влечет нарушение прав ее несовершеннолетних детей, а также то, что оформление квартиры в общую с детьми собственность закрепит право детей на долю в указанном жилом помещении, позволит владеть и распоряжаться жилым помещением, и не позволит совершать сделки с данным имуществом в ущерб интересам детей, суд полагает необходимым удовлетворить исковые требования прокурора Ужурского района, возложив на ФИО5 обязанность по оформлению жилого помещения по 

<

адрес> общую собственность ФИО5 и ее несовершеннолетних детей: ФИО2, ФИО3,, ФИО4, с определением размера долей по соглашению. 

В силу ст. 103 ГПК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 333.19 НК РФ, абз. 8 ч. 2 ст. 61.1 БК РФ с ответчика ФИО5 в доход бюджета муниципального образования Ужурский район подлежит взысканию государственная пошлина, от уплаты которой истец освобожден, в размере 300 рублей, исходя из заявленных исковых требований неимущественного характера.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194-198, 235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление прокурора Ужурского района в интересах несовершеннолетних детей: ФИО2,, ФИО3, ФИО4, удовлетворить. 

Обязать ФИО5 в течение 2 месяцев со дня вступления решения в законную силу оформить квартиру, расположенную по 

<

адрес>, в установленном законом порядке в общую собственность ФИО5, и ее детей: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, с определением размера долей по соглашению.

Взыскать с ФИО5 государственную пошлину в размере 300 (триста) рублей в доход бюджета муниципального образования Ужурский район Красноярского края.

Решение может быть обжаловано в Красноярский краевой суд через Ужурский районный суд Красноярского края в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

В окончательной форме решение изготовлено и подписано 17 февраля 2020 года.

Председательствующий О.В. Сазонова